
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 
–––––––––––––––––––––– 

Số:         /QĐ-BTNMT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
–––––––––––––––––––––––– 

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc thành lập Ban chỉ đạo, Cơ quan thường trực chung của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường thực hiện các nhiệm vụ về phân vùng rủi ro thiên 
tai, cảnh báo sớm trượt, sạt lở đất đá, lũ bùn đá, lũ ống, lũ quét 

––––––––––––––––––––– 

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Thủ 
tướng Chính phủ về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
của Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 07 tháng 6 năm 2018 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình cập nhật phân vùng rủi ro 
thiên tai, lập bản đồ cảnh báo thiên tai, đặc biệt là các thiên tai liên quan đến 
bão, nước dâng do bão, lũ, lũ quét, sạt lở đất, hạn hán, xâm nhập mặn; 

Căn cứ Quyết định số 1262/QĐ-TTg ngày 27 tháng 10 năm 2023 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Cảnh báo sớm sạt lở đất, lũ quét khu vực miền 
núi, trung du Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 2199/QĐ-BTNMT ngày 10 tháng 11 năm 2021 của Bộ 
trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc thành lập Ban chỉ đạo, Cơ quan thường 
trực chung của Bộ Tài nguyên và Môi trường thực hiện các nhiệm vụ về phân vùng 
rủi ro thiên tai, cảnh báo sớm trượt, sạt lở đất đá, lũ bùn đá, lũ ống, lũ quét;

Căn cứ Quyết định số 2200/QĐ-BTNMT ngày 03 tháng 8 năm 2023 của Bộ 
trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc điều chỉnh danh sách Ban chỉ đạo 
thực hiện các nhiệm vụ về phân vùng rủi ro thiên tai, cảnh báo sớm trượt, sạt lở 
đất đá, lũ bùn đá, lũ ống, lũ quét của Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Khí tượng Thủy văn. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo, Cơ quan thường trực 

1. Thành lập Ban chỉ đạo chung của Bộ Tài nguyên và Môi trường thực hiện 
các nhiệm vụ về phân vùng rủi ro thiên tai, cảnh báo sớm trượt, sạt lở đất đá, lũ 
bùn đá, lũ ống, lũ quét (sau đây viết tắt là Ban chỉ đạo) gồm các ông, bà có tên 
trong danh sách kèm theo. 

2. Cơ quan thường trực: Giao Tổng cục Khí tượng Thuỷ văn là cơ quan 
thường trực trong thời gian xây dựng, triển khai các nhiệm vụ về phân vùng rủi 
ro thiên tai, cảnh báo sớm trượt, sạt lở đất đá, lũ bùn đá, lũ ống, lũ quét.  



2  

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban chỉ đạo, Cơ quan thường trực 

1. Ban chỉ đạo có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ: 

a) Chỉ đạo Cơ quan thường trực xây dựng kế hoạch thực hiện “Chương trình 
cập nhật phân vùng rủi ro thiên tai, lập bản đồ cảnh báo thiên tai, đặc biệt là các 
thiên tai liên quan đến bão, nước dâng do bão, lũ, lũ quét, sạt lở đất, hạn hán, xâm 
nhập mặn” được phê duyệt tại Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 07 tháng 6 năm 
2018 của Thủ tướng Chính phủ (gọi tắt là Chương trình 705) và Đề án “Cảnh báo 
sớm trượt, sạt lở đất đá, lũ bùn đá, lũ ống, lũ quét khu vực miền núi trung du Việt 
Nam” được phê duyệt tại Quyết định số 1262/QĐ-TTg ngày 27 tháng 10 năm 2023 
của Thủ tướng Chính phủ (gọi tắt là Đề án Cảnh báo sớm); 

b) Theo dõi tiến độ thực hiện, kịp thời xử lý hoặc đề xuất xử lý các khó khăn, 
vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình 705 và Đề án Cảnh báo 
sớm, khi có vấn đề phát sinh, Ban chỉ đạo tổ chức họp để bàn hướng giải quyết; 

c) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc có liên quan hỗ trợ nguồn lực 
để giúp các đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao (cung cấp các thông tin liên quan; 
hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ; giới thiệu và điều động cán bộ chuyên môn, kỹ 
thuật; cung cấp trang thiết bị, phương tiện làm việc); 

d) Thành lập các Tổ công tác giúp Ban chỉ đạo rà soát, thống nhất nội dung 
thuyết minh và nghiệm thu các nhiệm vụ thuộc Chương trình 705 và Đề án Cảnh 
báo sớm; 

đ) Sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ 
thuộc Chương trình 705 và Đề án Cảnh báo sớm. 

2. Cơ quan thường trực 

a) Chịu sự chỉ đạo trực tiếp của Trưởng Ban chỉ đạo; 

b) Là đầu mối phối hợp giữa các thành viên Ban chỉ đạo và giữa Ban chỉ 
đạo với cơ quan, đơn vị, cá nhân để thực hiện Chương trình 705 và Đề án Cảnh 
báo sớm; 

c) Đề xuất thành lập các Tổ công tác giúp Ban chỉ đạo rà soát, thống nhất 
nội dung thuyết minh và nghiệm thu các nhiệm vụ thuộc Chương trình 705 và Đề 
án Cảnh báo sớm. 

Điều 3. Nguyên tắc làm việc và phân công công tác 

1. Ban chỉ đạo hoạt động theo một trong hai hình thức sau: 

a) Thông qua các cuộc họp (định kỳ hoặc đột xuất) do Trưởng Ban triệu tập; 

b) Các thành viên Ban chỉ đạo trực tiếp thực thi nhiệm vụ theo sự phân công 
của Trưởng Ban. 

2. Phân công công tác 

a) Trưởng Ban phụ trách chung về tổ chức, quản lý, chỉ đạo các thành viên 
của Ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ được giao; 

b) Phó trưởng Ban có nhiệm vụ giúp Trưởng Ban trực tiếp chỉ đạo Cơ quan 



3  

thường trực xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện Chương 
trình 705, Đề án Cảnh báo sớm theo nội dung, kế hoạch đã được phê duyệt; 

c) Các thành viên khác của Ban chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân 
công của Trưởng Ban. 

3. Các thành viên Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm đến khi 
hoàn thành nhiệm vụ được giao. Trưởng Ban chỉ đạo sử dụng con dấu của Bộ Tài 
nguyên và Môi trường để thực hiện nhiệm vụ và điều hành hoạt động của Ban chỉ 
đạo; các thành viên Ban chỉ đạo được sử dụng con dấu của cơ quan mình để thực 
hiện nhiệm vụ được giao. 

Ban chỉ đạo sẽ chấm dứt hoạt động và tự giải thể sau khi Chương trình 705 
và Đề án Cảnh báo sớm hoàn thành. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 
số 2199/QĐ-BTNMT ngày 10 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên 
và Môi trường về việc thành lập Ban chỉ đạo, Cơ quan thường trực chung của Bộ 
Tài nguyên và Môi trường thực hiện các nhiệm vụ về phân vùng rủi ro thiên tai, 
cảnh báo sớm trượt, sạt lở đất đá, lũ bùn đá, lũ ống, lũ quét và Quyết định số 
2200/QĐ-BTNMT ngày 03 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và 
Môi trường về việc điều chỉnh danh sách Ban chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về 
phân vùng rủi ro thiên tai, cảnh báo sớm trượt, sạt lở đất đá, lũ bùn đá, lũ ống, lũ 
quét của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng các Vụ: Kế hoạch – Tài chính, Khoa học 
và Công nghệ; Tổng cục trưởng Tổng cục Khí tượng Thuỷ văn; Thủ trưởng các cơ 
quan, đơn vị liên quan trực thuộc Bộ và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
 - Như Điều 4; 
 - Các Thứ trưởng; 
 - Lưu: VT, TCKTTV.  
 

 
 

BỘ TRƯỞNG 
 

 
 
 
 

Đặng Quốc Khánh 

 
 



DANH SÁCH BAN CHỈ ĐẠO 
Thực hiện các nhiệm vụ về phân vùng rủi ro thiên tai, cảnh báo sớm trượt, sạt 

lở đất đá, lũ bùn đá, lũ ống, lũ quét 
(Ban hành kèm theo Quyết định số:         /QĐ-BTNMT ngày      tháng     năm 2024 

của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường) 
 

1. Ông Lê Công Thành, Thứ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, Trưởng Ban; 

2. Tổng cục trưởng Tổng cục Khí tượng Thủy văn, Phó trưởng Ban; 

3. Bà Trần Thị Thêm, Phó Vụ trưởng Vụ Kế hoạch – Tài chính, thành viên; 

4. Ông Nguyễn Thạc Cường, Phó Vụ trưởng Vụ Khoa học và Công nghệ, 
thành viên; 

5. Bà Đặng Thanh Mai, Phó Tổng cục trưởng Tổng cục Khí tượng Thủy văn, 
thành viên; 

6. Ông Nguyễn Minh Khuyến, Phó Cục trưởng Cục Quản lý tài nguyên 
nước, thành viên; 

7. Ông Hoàng Ngọc Lâm, Cục trưởng Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa 
lý Việt Nam, thành viên; 

8. Ông Lê Quốc Hùng, Phó Cục trưởng Cục Địa chất Việt Nam, thành viên; 

9. Ông Khuất Hoàng Kiên, Phó Cục trưởng Cục Chuyển đổi số và Thông tin 
dữ liệu tài nguyên môi trường, thành viên; 

10. Ông Nguyễn Tuấn Quang, Phó Cục trưởng Cục Biến đổi khí hậu, thành viên; 

11. Ông Lê Quốc Hưng, Phó Cục trưởng Cục Viễn thám quốc gia, thành viên; 

12. Bà Phạm Thị Thanh Ngà, Viện trưởng Viện Khoa học Khí tượng Thủy 
văn và Biến đổi khí hậu, thành viên; 

13. Ông Trịnh Xuân Hòa, Phó Viện trưởng Viện Khoa học Địa chất và 
Khoáng sản, thành viên; 

14. Ông Vũ Đức Long, Vụ trưởng Vụ Quản lý dự báo Khí tượng Thủy văn, 
Tổng cục Khí tượng Thủy văn, thành viên; 

15. Ông Mai Văn Khiêm, Giám đốc Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn 
quốc gia - Tổng cục Khí tượng Thuỷ văn, thành viên./. 

  
 


